UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 096/2024-UAB-UEL – CADASTRO DE RESERVA

A Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão Pública da Universidade Estadual de

Londrina, no uso das atribuições,

TORNA PÚBLICA:

Chamamento – confirmação de interesse para Professor Orientador - TCC no Curso de

Tecnologia em Gestão Pública, na modalidade à Distância, conforme especificado.

1. DO OBJETIVO

1.1 O chamamento – confirmação de interesse, tem por objetivo selecionar Professor Formador -

Orientador de TCC, na condição de bolsista, para atuar no programa UAB no Curso de Tecnologia

em Gestão Pública.

2. DOS REQUISITOS

2.1. Ter sido aprovado e/ou convocado para atuação como professor no curso de Tecnologia em

Gestão Pública, conforme editais publicados no ano de 2023 e 2024.

2.2. Atender o item 13.5 do Edital 052/2024: (...) Os outros docentes aprovados e não convocados

neste edital, poderão ser aproveitados para atuação como orientadores de Trabalho de Conclusão

de Curso (TCC), observando-se a compatibilidade da formação do candidato aprovado; a

necessidade e conveniência da Coordenação do Curso e o interesse do candidato em atuar na nova

atividade.”

3. DOS PROCEDIMENTOS:

3.1. Os interessados em atuar como Professor Formador - Orientador de TCC, que atendam  aos

requisitos 2.1 e/ou 2.2. respectivamente, deverão encaminhar e-mail para:

processoseletivonead@uel.br, até o dia 26/11/2024, indicando obrigatoriamente no assunto do e-mail:

nome completo – edital 096/2024 – confirmo interesse em ser orientador de TCC – Tecnologia em

Gestão Pública. No corpo do e-mail: Nome completo – telefone de contato e o edital no qual foi

aprovado (número).

mailto:processoseletivonead@uel.br

4. DA REMUNERAÇÃO E DURAÇÃO DA BOLSA

4.1. Os professores serão remunerados por meio de bolsas concedidas pela CAPES no âmbito do

Sistema UAB pagas diretamente ao beneficiário, por meio de crédito em sua conta corrente

indicada especificamente para esse fim.

4.2. A bolsa será paga conforme a Ficha de Cadastramento/Termo de Compromisso do Bolsista e

Declaração de Não acúmulo de bolsas.

4.3.O valor da bolsa está descrito na Portaria Capes nº 309, de 27/10/2024 – Art. 4º, §2º,  VII):

Professor Formador: R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta reais).

4.4.A bolsa tem pagamento mensal, e é atribuída a um único indivíduo, sendo vedado o seu

fracionamento.

4.5.Nenhum tipo de imposto incidirá sobre o valor da bolsa.

4.6.Serão pagas 1 (uma) mensalidade de bolsa para cada 5 (cinco) Trabalhos de Conclusão de Curso

finalizados, referentes ao 1º semestre letivo que ocorrerá de fevereiro a junho de 2025.

4.7.Ficará impedido de estabelecer o vínculo para recebimento de bolsas do Sistema UAB, o

candidato que não comprovar e/ou declarar não ter vínculo com outro programa de bolsa de estudo

cujo pagamento tenha por base a Lei nº. 11.273/2006.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Após o período de confirmação de interesse, haverá publicação de novo edital com a Relação dos

Interessados(as) inscritos e que atendem ao requisitos para compor o Cadastro de Reserva.

5.2. Conforme necessidade do Curso os interessados(as) serão convocados.

5.3. Serão incorporadas ao presente edital, para todos os efeitos, quaisquer publicações

complementares que venham a ser realizadas pela UEL, pertinentes ao Processo de Seleção, objeto

deste edital.

5.3. Caso exista qualquer dúvida acerca das instruções contidas neste edital, o (a) candidato (a) deverá

entrar em contato por meio do e-mail processoseletivonead@gmail.com

5.4. Mais informações sobre o Sistema UAB estão disponíveis no site http://www.uab.capes.gov.br.

5.5. Os casos omissos deverão ser formalizados por meio de mensagem dirigidos ao Núcleo de

Educação à Distância – Nead, por meio do e-mail processoseletivonead@gmail.com

mailto:processoseletivonead@gmail.com
http://www.uab.capes.gov.br/
mailto:processoseletivonead@gmail.com

6. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATAS HORÁRIO LOCAL

Confirmação de Interesse

Início:
14h

processoseletivonead@gmail.com 12/11/2024

Término:
até 23h59min

26/11/2024

Divulgação da Relação de

Interessados(as)
29/11/2024 a partir das 17h https://sites.uel.br/nead/editais/

Período de Recurso
02 a 06/12/2024

processoseletivonead@gmail.com

Edital final 09/12/2024  https://sites.uel.br/nead/editais/

Londrina, 12 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Elaine Maria dos Santos

Universidade Estadual de Londrina, UEL

Centro de Estudos em Ciências Sociais Aplicadas, CESA

Departamento de Administração, DEPADM

Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão Pública

O original encontra-se devidamente assinado e arquivado na NEAD.

mailto:processoseletivonead@gmail.com
https://sites.uel.br/nead/editais/
mailto:processoseletivonead@gmail.com
https://sites.uel.br/nead/editais/